Despacho  

Autor: Dep. Lúdio Cabral

Acrescente-se o §3º ao art. 2º do Projeto de lei nº 1576/2025, com a seguinte redação:

Art. 2º (...)

(...)

§ 3º O Poder Executivo destinará, no exercício de 2026, o valor mínimo de R$ 1.647.932.759,25
(um bilhão, seiscentos e quarenta e sete milhões, novecentos e trinta e dois mil, setecentos e
cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos) à recomposição parcial das perdas
inflacionárias acumuladas pelos servidores públicos estaduais relativas aos exercícios de 2017
a 2021.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por finalidade assegurar que a Lei Orçamentária Anual de 2026 contenha, de forma